380. DIONISIO CARTUJANO.—Al lado del cardenal Torquemada, bien merece ser citado el célebre Doctor Extático. Dionisio Cartujano. Aunque muy conocido por sus obras es-eritúricarias y ascéticas, no es tan conocido, o al menos tan citado hoy día como se merece, por sus obras de teología dogmática. Sus comentarios sobre los cuatro libros de las *Sentencias*, lo mismo que su *Summa Fidei Orthodoxae*, a la cual puso el subtítulo de “Medulla operum D. Thomae”, son notabilísimos por la claridad y fidelidad con que expresa la doctrina pura de Santo Tomás. Citemos algunos textos sobre la cuestión que nos interesa.

“An liceat circa notiones in divinis diversimode opinari? Ad fidem aliquid dupliciter pertinet, scilicet, *directe* ut articuli fidei... Secundo, pertinet aliquid ad fidem *indirecte*, videlicet *ex quibus sequitur* aliquid contrarium fidei... Circa talia (lo indirecto) autem licet diversimode opinari sine periculo haeresis, *antequam sit determinatum* ex hoc sequi aliquid contra fidem: si enim *post hanc determinationem*, praesertim ab Ecclesia factam, quis aliter opinetur, incurri-

³⁶ *Summa de Ecclesia*, p. 2.^a, l. 4, c. 8.

tur haeresis. Unde nunc multa reputantur haeretica, quae olim non erant haeretica, propter novam determinationem Ecclesiae, vel quia nunc est magis manifestum *quid ex eis sequatur*" 37.

En el libro tercero, artículo cuarto, de la misma obra trata de "quomodo fides crevisse dicatur per successionem temporum", y lo resuelve extractando a Santo Tomás casi con sus mismas palabras. Pero merece notarse el empleo de la palabra *virtualiter* como sinónima de *implicite*, para que se vea cómo los antiguos, cuando hablaban de virtualidad, entendían siempre la virtualidad implícita. He aquí un texto por ejemplo: "Sic ergo articulorum fidei quidam continentur *virtualiter* in aliis: quoniam in fide Redemptionis humanae includuntur *implicite* Incarnatio, Passio, Resurrectio et alia talia" 38.

Terminemos con otro texto semejante: "Obiectio: videtur illicitum scripturis utriusque testamenti aliquid addere... Ad haec D. Thomas respondet: contingit apponere ad Scripturam dupliciter: primo, aliquid contrarium seu diversum addendo, quod est erroneum aut praesumptuosum: secundo, id quod continetur in Scripturis implicite, clarius explicando, et hoc est laudabile. Hinc Richardus: Non debet apponere dissimile vel repugnans, sed potest addi verum ad illius explanationem. Et hoc forsitan non est proprie apponere, sed implicitum explicare et manifestare: quoniam verum valens ad expositionem Scripturae, in ipsa *implicite* ac *virtualiter* continetur" 39.